CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Félix Juliatti

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

PROPÕE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,

LOUVORES E APLAUSOS AO DR. JONAS ALBERTO

DE OLIVEIRA LUZIA

Senhora Presidente,

A luta do povo guarapariense é sempre motivo de muito orgulho e a vitória

alcançada, mesmo em meio às adversidades, deve ser sempre motivo de celebração e

regozijo. Tanto por isso, hoje apresento a esta “Casa de Leis” a presente proposição

legislativa de “Moção de Congratulações, Louvores e aplausos”, a fim de homenagear o

advogado Dr. Jonas Alberto de Oliveira Luzia.

Filho de nosso Município e criado no bairro do Ipiranga, Dr. Jonas nasceu em uma

família bastante humilde e foi criado pela avó materna, que assumiu a responsabilidade de

educá-lo com dedicação e firmeza. Por isso, desde cedo, aprendeu o valor do trabalho e da

superação diante das dificuldades.

A infância simples e marcada por limitações financeiras não impediu, contudo, que

cultivasse o desejo de crescer e conquistar seu espaço, razão pela qual, desde muito novo, já

compunha as fileiras da Marinha do Brasil, na qualidade de fuzileiro naval.

Posteriormente, ingressou nos quadros da Polícia Militar do Estado do Espírito

Santo e, mesmo com uma rotina de trabalho exigente e intensa, não se afastou dos estudos.

Assim, mesmo com as responsabilidades da profissão, conseguiu concluir a graduação em

História pela Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), conciliando trabalho e estudo

com disciplina.

Algum tempo depois, foi surpreendido por um diagnóstico de câncer de pulmão. O

tratamento difícil exigiu-lhe força física e emocional. Com a aposentadoria precoce da

Polícia Militar, teve, então, que reavaliar seus planos e encontrar um novo rumo. Decidiu,

então, iniciar uma nova jornada no curso de Direito, determinado a recomeçar.

Formado e já na nova profissão, tornou-se um advogado reconhecido por sua

atuação ética, comprometida e responsável.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003100340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dessa forma, não é muito dizer que sua trajetória, marcada por obstáculos e

reinvenções, reflete uma história de persistência, mostrando que é possível transformar

desafios em novos caminhos – não sendo, pois, diferente da história de muitos outros

guaraparienses (quiçá brasileiros), que lutam por toda uma vida a fim de construírem os

seus caminhos.

Por tudo isso, diante de uma trajetória de vida memorável e inspiradora, tomo a

liberdade de trazer a esta “Casa de Leis” a presente proposição legislativa, com o intuito de

homenagear o Dr. Jonas Alberto de Oliveira Luzia.

Deste modo, o Vereador subscritor, nos termos do art. 95, § 1º, do Regimento Interno

desta “Casa de Leis”, após a deliberação do Plenário, propõe a concessão de Moção de

Congratulações, Louvores e Aplausos ao Dr. Jonas Alberto de Oliveira Luzia, que, pelos

motivos elencados supra, faz jus a esta merecida homenagem por parte dos integrantes do

Poder Legislativo deste Município.

Plenário “Ewerson de Abreu Sodré”, 11 de junho de 2025

Felix Juliatti

Vereador Municipal

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003100340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-11T15:35:10-0300